Subrayemos el hecho, que en catalán antiguo *negu* o *negun* en ocasiones cobra sentido positivo en translación de *ullus* o *quis*, e igualmente *ne*, *ni* por la disyuntiva *vel* o *aut* o la copulativa *et*. Por su reiteración nos limitaremos a los ejemplos más representativos.

3. *Cum dominus.*

specialiter non observabant (vel) *no jutgavan specialment...*
judicabant....

districte et placitate et judicate at-
que ordinate seu etiam emendate
vel vindicate. Hoc enim fecit
comes auctoritate Libri Judicis
qui dicit...

*destrets e pledejats e ordenats e
encara esmenats e ventjats. Aço
feu lo comte per autoritat del
jutge, qui diu....*

1 E. Valls Taberner. Los Usatges de Barcelona, op. cit. pàgs. 71-72.

si justa novitas causarum exhigere-
rit, principalis electio licentiam
habebit.

*si justa novitat de plets ho reque-
rra*

En el primer párrafo en catalán se omite *observabant*. En el segundo falta *judicate atque ordinate*, así como *auctoritate Libri Judicis* se reproduce *per authoritat del jutge*. En el último se suprime toda una cláusula.

4. *Hec sunt usualia*

Umberti de Ipsiis Accutis

Ombert de Sesajudes

Creemos que la *j* de *Sesajudes* debería modificarse por una *g*.

7. *Aguayt e encals*

Aguayt e encals de cavalleria

Aguayt e encalç de cavaller

El cat. sustituye el abstracto *cavalleria* por el concreto *cavaller*.

9. *Miles vero*

nisi senectus eum detinuerit.

si doncs vellea no I ne dele.

Probablemente errata de imprenta *dele* por *dete*.

16. *Captus a curia*

emendet culpam quam habuit

esmen lo dan e culpa que fer haura

Culpam referida en cat. a una pareja de sinónimos: *dan e culpa*.

17. *Si quis aliquis quolibet*

Si quis aliquem, quolibet ictu

Si qualche un indignat de quelque

indignans, presumpserit percutere,

colp ferra algun en lo cors, per

per singulas percusiones que non

sengles feridas que no

appareant singulos solidos;

apparegan, sengles dotze diners.

La transcripción catalana se extiende en la localización de la contusión, al tiempo que explicita el valor de un sueldo en doce dineros.

18. *Si quis impulerit*

det unum solidum

dotze diners

De nuevo *unum solidum* reflejado en *dotze diners*.

19. Si quis alicui spuerit

aut stet ei ad talionem. *o li estia a talio, çò es a atretal.*

El cat. precisa el sentido de *a talio*.

20. Si quis alicui criminalem

aut emendet illi tantum quantum per illam folliam perderet si vera esset et de illa probatum fuisse, et ille cui follia dicta fuerit se expiare per sacramentum de ea voluerit.

o li esmen aytant com ell en perderà si ver fos.

En cat. falta, como se observa, toda la parte final.

27. Batallia judicata

Batallia judicata antequam sit jurata, si per milites debet esse facta, per CC uncias auri, que sunt CCC morabatini auri Valencie, sit per pignora firmata; et si per pedones sit firmata per C. Propter hoc...

Batalla jutgada ans que sie jurada, si deu esser feta per cavallers, per doscents onces de or de Valentia sie fermada ab penyoras; e si deu esser feta per homens de peu, sie fermada per cent onces de or. Per çò...

Mientras el párrafo lat. subraya doscientas onzas de oro, que corresponden a trescientos morabetinos de oro de Valencia, el cat. lo sintetiza en *doscents onces de or de Valentia*; y por otro lado la cifra C del lat., la desarrolla en *cent onces de or*.

28. De omnibus namque

postea sint laudata et auctorizata ad laudamentum judicis illorum bene assecurata per pignora ut sint facta, et hinc debent crescere pignora ad laudamentum judicis illorum,

e apres sien loats e autorizats, e aqui deuen creixer les penyoras a loament de lur jutge;

La versión catalana prescinde en gran medida del argumento latino.

30. Si quis contradixerit

habeat ad seniores emendatas

haja esmenat a son senyor totas

omnes missiones et perdedas quas habuerit factas	<i>las perduas que haura fetas</i>
En cat. <i>son senyor</i> por <i>seniores</i> y además omite <i>missiones</i> .	
31. Si a vicecomitibus	
quis intestatus e sine legali condicione suorum fevorum	<i>negun intestat e sens legal conditio de sos bens</i>
Como ya hemos recalcado <i>negun</i> aquí por <i>quis</i> , y <i>suorum fevorum</i> transcrita por <i>sos bens</i> .	
33. Si aliquis suum feudum	
Si aliquis suum feudum alicui dederit....	<i>Si negun donara son feu a altre....</i>
Et si contradictum ei fuerit servicium ipsius fevi...	<i>e si contradiu hom lo feu ni l servici del feu</i>
De nuevo el cat. <i>negun</i> por <i>aliquis</i> , como igualmente en el segunda condicionante el <i>ni</i> se entiende por <i>vel</i> o <i>et</i> , y en ésta el cat. es más explícito al referirse a la vez al feudo y al servicio del feudo.	
34. Qui fallierit	
Qui fallierit hostes vel cavalcatas seniori suo	<i>Qui falra hosts ne cavalcadas a son senyor</i>
En esta frase está bien claro el <i>ne</i> por <i>vel</i> .	
35. Qui viderit	
et serviet ad seniorem ut convenit illi servire.	<i>e servesca a son senyor axi co s pertany ni s cove.</i>
El cat. desarrolla la comparación por medio de una pareja de verbos: <i>axi co s pertany ni s cove</i> . También en este caso la partícula <i>ni</i> por <i>et</i> .	
38, Qui ira ductus	
postea recuperet fevum quem relinquerit.	<i>e pays cobre lo feu que lexat li havia.</i>
Seguramente errata de impresión <i>pays</i> por <i>puys</i> .	
40. Qui se sciente	
quia maxima bausia est	<i>car gran bausia es</i>